Ancak bu iki müessese mensuplan arasında çıkan ayniıkiann fikri alandan çıkıp hissi
yata dökülmesiyle birlikte, zamanla dengenin mutasavvıflar aleyhine bozulmaya başladığı
ve toplumsal bir problem haline dönüştüğü etüdüroüzün ilerleyen bölümleri incelendiğinde
açıkça görülecektir.

Osmanlı' da bu iki zümre arasında ortaya çıkan ilk aynlık hareketinin, XVI. yüzyılda
Birgiv1 Mehmed Efendi (ö. 981/1573)'nin idareye ve tarikat mensupianna karşı cephe
almasıy la başladığı söylenebilir.

Birgivl, İslam geleneğine mal olmuş bazı inançlar ile, örf ve adetlere bid'at olduklan
ve halkı İslam'ın özünden uzaklaştırdıklan gerekçesiyle karşı çıkmış, ölümüne yakın
dönemlerde İstanbul'a gelerek vezlr-i azam

Mehrned'in saltanat döneminin (1648-1687) yedinci yılına
kadar olan müddet içinde, tekke ve medrese ayrılığını körükleyen bir ayrılık hareketi ortaya
çıkmıştır ki, bu harekete İstanbul'da Kadı-zade Mehmed Efendil7 adında bir vaizin önayak

16 Kara, Tekleeler ve Zaviyeler, s. 94.
17 Kadı-zade Mehmed Efendi 990/1582 tarihinde doğmuştur. Balıkesirli Doğancı Mustafa Efendi adında bir

kadının oğludur. Bu yüzden Kadı-zade diye şöhret bulmuş, Kadırga'da Sokullu Mehmed Paşa Tekkesi'nin
şeyhi Sofyalı Büyük Kadı-zade Mehmed Efendi'den ayın edilmek için kendisine Küçük Kadı-zade
denilmiştir.

Katip Çelebi, Kadı-z§de'nin zarif ve arif bir kimse
olmakla beraber va'zlannda da başkalarını kötülemekten kaçınmadığını, münlikaşa mevzı1la
rını "muhalefet et tanınırsın " anlayışınca kendini tanıtmak için ortaya atuğını da ifade
eder25.

Konya'dan geri döndükten sonra 1045/1635 tarihinde vefat etmiştir. Vefauna Evliyii Kadı-zade "öldü
vah" ifadesiyle tfuih düşürülmüştür. Topkapı hancindeki tki Kapı civarında metfundur. Daha geniş bilgi
için bkz. Şeyhi Mehmed Efendi, U59; Katip Çelebi, Miz/in, s. 108; a. ınlf., Feı.leke, IUI82-183; Naima.
VJn717, 2718; Uıunçarşılı, III/355; Yurdaydın,lsllinı Tarifıi, s.

Başta tasavvuf olmak farklı branşlarda
yazılmış yirmiden fazla telif ve tercümesi olan Siviisi Efendi, Divan siihibi bir şair olup, şiirlerinde Şey hi
mahlasını kullanmıştır. Türk tasavvuf ve tefekkUr tarihi, hatta Türk edebiyat t5rihi açısından önemli bir
şahsiyet olan Siviisi 1049/1639 yılında Istanbul'da vefat etmiştir. Bkz. Nazmi, s. 119 vd.; el-HuJvi, vr. 202;
Hüseyin VassM, vr. 302 vd.; Şeyhi Mehmed Efendi, U62 vd.; Hocazade, s. 84 vd.; Mehmet Sllreyya.
UV400, daha geniş bilgi için bkz.

28a-34b.) Ismiiii Ankaravi de bu eseri esas
alarak Hüccetfi's-Semli' adlı eserini bazı ilavelerle vucuda getirmiştir. Bkz. Ankaravi. vr. 69b-95a.
Bh. lbn Ar.ıbi, Fusııs, s. 318-319.
lbn Arabi, ei-Futüh§.tü'I-Mekkiyye, U301.
Sivasi, Firavtı'ın lmônma Dliir Risii/e, vr.l b-2a. Safyalı B1ili Efendi (ö. 960/1553) de meşbür eseri
Şerlıii'l-Fusfis (Bati Efendi. Şerlıii'I-Fuslis, Isı.. 1309)'da Firavun'un imanı konusunda lbn Arabi'nin asıl
kanaatinin FUtüh5tü'I-Mekkiyye'deki fikri olduğunu, bu eserinde İbn Arabi'nin Firavun'un cehennemde
ebedi olarak kalacağını söylediğini, Fusı7su'I-Hikem'inde Fir.ıvun'un imanının geçerli olup olmadığı
konusunda yer alan ifadelerinin ise ~lirihler tarafından yanlış anlaşıldığını ileri sürmüştür.

Bunun üzerine
Vezir-i azam keyfiyeti Padişah'a arzederek fesadı kışkırtanlann katiedilmelerine dair emir
alınış, fakat buna rağmen onları öldürme yoluna gitmemiş, elebaşları olan Üstüvaru ile
Türk Ahmet, Küçük Emir ve Divane Mustafa gibi tahrik edici vaizleri yakalatıp Kıbrıs'a
sürgün ettirmişti167. Böylece şeyhleri ve tekketeri bunların elinden kurtaran Köprülü, Kadı
zadeliler hareketinin fıilen sona ermesini sağlamış oldu. (1066/1656)

Osmanlı'nın kurulduğu döllernden beri meslek ve meşreb farklılığı sebebiyle medrese
uleması ve tasavvuf mensupları arasında sadece fikri planda kalmak üzere anlaşmazlık ve
rekabet olmuşsa da, bu durum hiçbir zaman bu devirde görüldüğü kadar fiili sahaya intikal
edip, tehlikeli bir hal almamıştı. Daha önce de belirttiğimiz gibi yıllarca ahenk içinde yan
yana varlığını sürdür~n bu iki sınıf zaman zaman işbirliği dahi yapınışlardı.

Bu olaylarda ilmiye sınıfından olup da, Kadı-zadeli vaizleri desteklemeyen, onlardan
farklı ::li:şünen bir sınıfın olduğu da görjJür. Nitekim Naima Tarih 'inoe bu hususta alakatı
olarak şunları anlatmakatadır:

"Devrin ileri gelenlerinden Bolevt Mustafa Efendi, Minkari-zade Yahya
Efendi (ö. 1088/1677) ve bazı alimler biraraya gelmişler, Kadı-zadeiileri konuşu
yorla.rmış. Orada bulunanlardan Hanefi Efendi, "Kadızadeliler bu devlete dalbudak
salmış bir köklü ağaca benzer. Bir dalı bostancılar ocağına, bir dalı baltacılar
ocağınd:ı.n ta saray-ı hUmayuna, bir büyük dalı bütün çarşı esnafına sirayet ederek
sağlamlaştırmıştır.